Em 06 de agosto é  celebrada  a 1ª  Missa  na  capelinha  de
“Bom Jesus”, construída pela população na comunidade de
Bom Jesus do Morro Baixo.

1904

Divulgado o primeiro resultado da operação da estrada de
Ferro  Sul  do  Espírito  Santo,  foi  apurado um prejuízo  de
4:067$424 (quatro contos, sessenta e sete mil e quatrocentos
e vinte e quatro Réis).

Em terreno cedido pelo  imigrante  italiano Luigi   Corazza
(Luiz  Corassa)  e  sua  esposa,  Maria  Angela  Pagotto,  é
construída a escola de Rio Fundo e casa de residência  do
professor.

É criada, pelo Presidente do Estado José de Mello Carvalho